
 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di Palermo) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 
 

PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

Num. 102 del 24-08-2018 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

Oggetto: LIQUIDAZIONE  SPESA PER ABBONAMENTO TRASPORTO ALUNNI 

PENDOLARI 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA  

- PREMESSO che in applicazione della L.R. 2-1-1979, n. 1 sono state trasferite ai Comuni le 
competenze relative al trasporto gratuito degli alunni delle Scuole materne, della Scuola 
dell'obbligo, delle Scuole Medie Superiori, di cui alla L.R. 26-5-1973, n. 24 e successive 
modifiche; 
- VISTE le richieste dei Sigg.ri: - Leone Michele, nato a Corleone il 17-02-1946, Nonno 

dell'alunno Leone Molina  Jose Miguel,  nato a Acarigua (Venezuela) il 04-12-1999;   
- Ferro Francesco, nato  a Campofiorito il 26-04-1968, padre dell’alunno Ferro Saverio, nato a 
Corleone il 29-03-2000;  
- Ventura Vincenzo, nato a Palermo il 22-08-1972, padre dell’alunno Ventura Alessandro, 
nato a Corleone il 04-07-2000; qui vi residenti con le quali chiedono di usufruire del beneficio 
del trasporto gratuito, in quanto i rispettivi figli frequentano l'Istituto di Istruzione Secondaria 
Superiore di Marineo;  
- Bertino Franca, nata a Roma il 25-05-1969, madre dell’alunno Bartuccio Luca, nato a 
Messina il 21-01-2001, qui vi residente con la quale chiede di usufruire del beneficio del 
trasporto gratuito, in quanto il figlio frequenta l'Istituto di Istruzione Secondaria Superiore di 
Sciacca;  
- Palmeri Salvatore, nato a Corleone il 17-08-1964, padre dell’alunna Palmeri Paola Antonina 
Maria , nata a Corleone il 30-03-2002, qui vi residente con la quale chiede di usufruire del 
beneficio del trasporto gratuito, in quanto il figlio frequenta l'Istituto di Istruzione Secondaria 
Superiore di Sciacca;  
- Milani Susanna nata a Schopfheim (Germania) madre dell’alunna Vilardi Michela Pia nata a 
Palermo il 04-09-2002; qui residente con la quale chiede di usufruire del beneficio del 
trasporto gratuito, in quanto al figlia frequenta l'Istituto di Istruzione Secondaria Superiore di 
Sciacca; 
- ACCERTATO che il costo dell’abbonamento da Campofiorito a Marineo e viceversa 
ammonta ad € 112,30; 

- ACCERTATO che il costo dell’abbonamento da Campofiorito a Sciacca e viceversa 
ammonta ad € 182,40; 
- ACCERTATO che gli studenti Palmeri Paola Antonina  Maria e Vilardi Michela Maria Pia per 
raggiungere gli istituti scolastici di Sciacca, in orario, devono raggiungere a spese proprie 
Bisacquino per poi proseguire con i servizi della ditta “Autolinee Gallo”, e che pertanto, 
bisogna rimborsare gli studenti delle spese sostenute che ammontano al costo 
dell’abbonamento da Campofiorito a Bisacquino e viceversa  che è pari ad € 51,50 mensile; 
- ACCERTATO che uno studente, per motivi di orario tassativo, deve raggiungere l’istituto 
scientifico “Enrico Fermi” di Sciacca alle ore 8,00 e pertanto provvede a raggiungere l’istituto 
scolastico con mezzi propri fino a Contessa Entellina per poi proseguire con autolinee diverse 
dalla ditta “ Autolinee Gallo” e che, quindi, il costo sostenuto dallo stesso ammonta al costo 
dell’abbonamento di € 51,50 per la tratta Campofiorito- Contessa Entellina ed € 130,90 per 
la tratta Contessa Entellina - Sciacca e viceversa per un costo totale di € 182,40; 



- ACCERTATO, altresì, che gli alunni hanno regolarmente frequentato i suddetti istituti; 
- VISTO , il proprio provvedimento n. 194 del 28/12/2017,con la quale veniva liquidata la 
somma di € 1.048,80; in favore dei genitori degli alunni che frequentano l’Istituto di Sciacca 
sig. Palmeri Salvatore, Milani Susanna per il periodo 1/10/2016 – 31/05/2017 e 1/10/2017 – 
31/12/2017 
- RAVVISATA la necessità di provvedere ad impegnare e liquidare  le somme spettanti per il 
periodo dall’1-10-2017 al 31-05-2018  come segue: Leone Michele € 898,40, Ferro 
Francesco € 898,40, Ventura Vincenzo € 898,40, Bertino Franca € 1.459,20, Palmeri 
Salvatore € 243,10, Milani Susanna € 243,10;  
- CONSTATATO che sul presente è stato apposto, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa, in 
relazione al disposto dell'art. 55, comma 5, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come 
sostituito dall'art. 6, comma 11, della legge 15 maggio 1997, n. 127; 
- RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 51 della L. n. 142/1990 come recepita 
dalla L.R. n. 48/1991; 
- VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI LIQUIDARE E PAGARE, per i motivi di cui in premessa, la complessiva spesa di € 

3.616,70, da rimborsare come segue: 
 

GENITORI DEGLI ALUNNI CHE FREQUENTANO ISTITUTI DI MARINEO 
 

€ 898,40 ciascuno ai Sigg.ri: 
 FERRO Francesco, nato a Campofiorito il 26-04-1968 - C.F.: FRRFNC68D26B535M, 

mediante accreditamento sul c/c IBAN: IT34V0303243330010000093055; 
 VENTURA Vincenzo, nato a Palermo il 22-08-1972 - C.F.:VNTVCN72M22G273P, 

mediante accreditamento sul c/c IBAN: IT07P0760104600001027259041; 
 LEONE Michele, nato a Corleone il 17-02-1946 - C.F.:LNEMHL46B17D009U, con 

quietanza dello stesso; 
  

GENITORE DEGLI ALUNNI CHE FREQUENTANO  ISTITUTI DI SCIACCA 
 

 BERTINO Franca, nata a Roma il 25-05-1969 - C.F.: BRTFNC69E65H501A,  € 435,20 
mediante accreditamento sul c/c IBAN: IT54X0200832974062258707068; 

 PALMERI SALVATORE, nato a Corleone il 17-08-1964, - C.F.: PLMSVT64M17D009D, 
importo complessivo da liquidare € 243,10, con quietanza dello stesso; 

 MILANI SUSANNA, nata a Schopfheim (Germania), - C.F.: MLNSNN77E67Z112F, 
importo complessivo da liquidare € 243,10, con quietanza della stessa;  

2) DI IMPUTARE la complessiva spesa di € 3.616,70, al capitolo 10450505/1 “Contributo 
per rimborso spese trasporto alunni” del Bilancio di Previsione Esercizio 2018  ove trova 
sufficiente copertura finanziaria come segue: 
- € 3.500,00 imp. n. 701 del 23/08/2018: 
- € 116,70 GESTIONE RESIDUI imp. n.  1294 del 28/12/2017: 
-DARE ATTO ALTRESI’ che l’ulteriore somma di € 1.023,90 spettante alla sig.ra Bertino 
Franca, sarà impegnata e liquidata con successivo provvedimento, dopo che il relativo 
capitolo sarà incrementato della somma sopracitata. 

Il Responsabile dell'Area Amministrativa 
Giuseppe Cerasa 

                                                                           


